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La natura amministrativa dell’esecuzione forzata tributaria 

Abstract di A. Guidara 

L’esecuzione forzata tributaria è la fase finale dell’attività amministrativa di riscossione, 

ricorrendosi ad essa ogni qualvolta il contribuente inadempiente persista 

nell’inadempimento, nonostante intimazioni di pagamento, solleciti vari, misure 

cautelari amministrative: è una fase gestita dall’agente della riscossione, che culmina 

con la vendita del bene espropriato e la consegna del ricavato al giudice dell’esecuzione. 

Si è, cioè, in presenza di un’attività autoritativa riconducibile al più generale potere di 

coazione della pubblica amministrazione, più comunemente conosciuto come 

esecutorietà dell’azione amministrativa o autotutela esecutiva. 

Tuttavia, se di solito si conviene sulla natura amministrativa dell’esecuzione forzata 

tributaria, difficilmente si constatano adeguati approfondimenti e si colgono le coerenti 

conseguenze, quanto al regime degli atti e alle possibilità di tutela. Qui interessa 

guardare a quelle che attengono al regime degli atti. Sicché ribaditi alcuni dei più 

importanti argomenti a favore della natura amministrativa dell’esecuzione forzata 

tributaria, se ne analizzano i principali provvedimenti (pignoramento, ordine di vendita, 

surroga), mettendone a fuoco caratteristiche e disciplina di riferimento. E si procede 

anche guardando alle novità recate (e recande) dalla recente legge delega per la riforma 

tributaria. 


